

**AFIANZADORA SOFIMEX, S.A.**  
**BALANCE GENERAL AL 31 DE MARZO DE 2012**  
**(CIFRAS EN PESOS )**

ACTIVO		PASIVO	
<b>INVERSIONES</b>	1,715,414,125.65	<b>RESERVAS TÉCNICAS</b>	687,458,342.46
VALORES Y OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS		FIANZAS EN VIGOR	468,431,271.20
VALORES		CONTINGENCIA	219,027,071.26
GUBERNAMENTALES	1,476,132,575.11		
EMPRESAS PRIVADAS	1,127,525,113.48		
TASA CONOCIDA	286,548,133.82		
RENTA VARIABLE	252,919,756.35		
EXTRANJEROS	33,628,377.47		
EXTRANJEROS	20,623,163.22	<b>RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES</b>	39,121,033.13
VALUACIÓN NETA	27,422,393.00		
DEUDORES POR INTERESES	14,013,771.59	<b>ACREEDORES</b>	105,997,099.06
DIVIDENDOS POR COBRAR SOBRE TITS DE CAPITAL	0.00	AGENTES	76,196,185.58
(-) DETERIORO DE VALORES	0.00	ACREEDORES POR RESPONSABILIDADES DE FIANZAS	8,333,648.71
VALORES RESTRINGIDOS	0.00	DIVERSOS	21,467,264.77
INVERSIONES EN VALORES DADOS EN PRÉSTAMO	0.00		
VALORES RESTRINGIDOS	0.00	<b>REAFIANZADORES</b>	48,574,654.70
<b>OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS</b>	0.00	INSTITUCIONES DE FIANZAS	42,574,443.98
<b>REPORTO</b>	151,200,202.22	DEPÓSITOS RETENIDOS	0.00
<b>PRESTAMOS</b>	1,381,761.39	OTRAS PARTICIPACIONES	6,000,210.72
CON GARANTÍA	1,381,761.39	INTERMEDIARIOS DE REAFIANZAMIENTO	0.00
QUIROGRAFARIOS	0.00		
DESCUENTOS Y REDESCUENTOS	0.00	<b>OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS</b>	0.00
CARTERA VENCIDA	0.00		
DEUDORES POR INTERESES	0.00	<b>FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	0.00
(-) ESTIMACIÓN PARA CASTIGOS	0.00	EMISIÓN DE DEUDA	0.00
		POR OBLIG. SUBORDINADAS NO SUSCEPTIBLES DE CONVERT. EN ACCS.	0.00
		OTROS TÍTULOS DE CRÉDITO	0.00
		CONTRATOS DE REASEGURO FINANCIERO	0.00
<b>INMOBILIARIAS</b>	86,699,586.93	<b>OTROS PASIVOS</b>	100,644,827.41
INMUEBLES	40,169,356.53	PROV. PARA LA PARTIC. DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD	37,754,917.82
VALUACIÓN NETA	65,090,811.49	PROV. PARA EL PAGO DE IMPUESTOS	8,968,834.84
(-) DEPRECIACIÓN	18,560,581.09	OTRAS OBLIGACIONES	40,752,754.20
<b>INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES</b>	38,881,864.86	CRÉDITOS DIFERIDOS	13,168,320.55
<b>DISPONIBILIDAD</b>	4,672,906.74		
CAJA Y BANCOS	4,672,906.74	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	<u>981,795,956.76</u>
<b>DEUDORES</b>	188,990,846.64	<b>CAPITAL</b>	160,254,466.98
POR PRIMAS	171,172,929.60	<b>CAPITAL PAGADO</b>	160,254,466.98
AGENTES	840,743.00	CAPITAL SOCIAL	160,254,466.98
DOCUMENTOS POR COBRAR	0.00	(-) CAPITAL NO SUSCRITO	0.00
DEUDORES POR RESP. DE FIANZAS POR REC. PAG.	11,800,000.00	(-) CAPITAL NO EXHIBIDO	0.00
PRÉSTAMOS AL PERSONAL	2,060,861.26	(-) ACCIONES PROPIAS RECOMPRADAS	0.00
OTROS	4,782,434.01		
(-) ESTIMACIÓN PARA CASTIGOS	1,666,121.23	<b>OBLIG. SUBORDINADAS DE CONV. OBLIG. A CAPITAL</b>	0.00
<b>REAFIANZADORES</b>	148,018,402.16	<b>RESERVAS</b>	118,733,993.55
INSTITUCIONES DE FIANZAS	266,106.09	LEGAL	118,733,993.55
PRIMAS RETENIDAS POR REASEGURO Y REAF TOMADO	0.00	PARA ADQUISICIÓN DE ACCIONES PROPIAS	0.00
OTRAS PARTICIPACIONES	15,108,313.89	OTRAS	0.00
INTERMEDIARIOS DE REAFIANZAMIENTO	0.00		
PART. DE REAF. EN LA RESERVA DE FZAS. EN VIGOR	132,643,982.18	<b>SUPERÁVIT POR VALUACIÓN</b>	41,874,137.35
(-) ESTIMACIÓN PARA CASTIGOS	0.00	<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	0.00
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	0.00	<b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>	713,258,592.36
SUBSIDIARIAS	0.00	<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	92,937,446.35
ASOCIADAS	0.00	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	22,075,977.77
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES	0.00		
<b>OTROS ACTIVOS</b>	34,952,425.07	<b>SUMA DEL CAPITAL</b>	<u>1,149,134,614.36</u>
MOBILIARIO Y EQUIPO	8,318,549.06	<b>SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL</b>	<u>2,130,930,571.12</u>
ACTIVOS ADJUDICADOS	3,232,200.00		
DIVERSOS	22,993,608.77		
GASTOS AMORTIZABLES	464,752.00		
(-) AMORTIZACIÓN	56,684.76		
ACTIVOS INTANGIBLES	0.00		
PRODUCTOS DERIVADOS	0.00		
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	<u>2,130,930,571.12</u>		

**ORDEN**

VALORES EN DEPOSITO	0.00
FONDOS EN ADMINISTRACIÓN	4,464,792,414.30
RESPONSABILIDADES POR FIANZAS EN VIGOR	98,906,109,631.24
GARANTÍAS DE RECUPERACIÓN POR FIANZAS EXPEDIDAS	93,769,829,613.42
RECLAMACIONES RECIBIDAS PENDIENTES DE COMPROBACIÓN	212,725,530.61
RECLAMACIONES CONTINGENTES	89,188,172.86
RECLAMACIONES PAGADAS	22,678,565.79
RECLAMACIONES CANCELADAS	94,371,392.93
RECUPERACIÓN DE RECLAMACIONES PAGADAS	1,614,100.33
PÉRDIDA FISCAL POR AMORTIZAR	0.00
RESERVA POR CONSTITUIR PARA OBLIGACIONES LABORALES	0.00
CUENTAS DE REGISTRO	1,998,491,565.50
OPERACIONES CON PRODUCTOS DERIVADOS	0.00
OPERACIONES CON VALORES OTORGADOS EN PRÉSTAMO	0.00
GARANTÍAS RECIBIDAS POR DERIVADOS	0.00
GARANTÍAS RECIBIDAS POR REPORTO	150,961,823.19

El Presente Balance General se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catálogo de cuentas en vigor.

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

ELABORADO EL 23 DE ABRIL DE 2012

\_\_\_\_\_  
**Lic. Armando Rodríguez Elorduy**  
 DIRECTOR GENERAL

\_\_\_\_\_  
**c.Héctor Manuel Pérez Castañer**  
 AUDITOR INTERNO

\_\_\_\_\_  
**C.P. Gabriel Sánchez Gómez**  
 CONTRALOR GENERAL